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ВВЕДЕНИЕ

Основные издержки производства льна-долгунца, качество и потери льно-

продукции определяет уборочный цикл. В нем формируется до половины затрат

производства. Он объединяет три важнейшие и взаимосвязанные технологические

операции: собственно уборку растений (стеблей и семян), приготовление и после-

уборочную обработку тресты и семенного льновороха.

Существенной проблемой уборки является противоречие между двумя целя-

ми: получением льноволокна и семян высокого качества, что обусловлено неод-

новременным наступлением физиологической спелости волокна и семян. Волокно

высокого качества получают в фазах зеленой и ранней желтой спелости, а семе-

на – в фазах желтой и бурой спелости.

Основополагающим технологическим процессом получения семян является

отделение семенной части урожая льна от стеблей. От уровня его совершенства

зависят величина урожая семян и волокна, размер потерь, качество льнопродук-

ции, трудоемкость и энергоемкость сушки и обработки льновороха [14, 16].

ОБЩАЯ ХАРАКТЕРИСТИКА РАБОТЫ

Связь работы с научными программами и темами. Диссертационная ра-

бота выполнена в соответствии с Государственной программой прикладных науч-

ных исследований на 2011–2015 годы (раздел 7. Машиностроение. Системы и

комплексы сельскохозяйственных машин. Контроль и диагностика в машиностро-

ении). Исследования по диссертационной работе проводились в рамках хоздого-

ворной темы № 35∕4 «Разработать и освоить в производстве обмолачивающее

устройство для линии первичной переработки льна на отечественных льнозаво-

дах», № госрегистрации 20111830, в 2010 году, хоздоговорной темы № 315 «Ис-

следование процесса взаимодействия различных типов рабочих органов с льно-

трестой и льноволокном», № госрегистрации 20143309, в 2014–2015 годах.

Цель и задачи исследования. Целью исследований является повышение

степени обмолота лент льнотресты, снижение повреждения семян и стеблей за

счет применения очесывающе-плющильного аппарата в линии первичной перера-

ботки льна, теоретическое и экспериментальное обоснование его основных пара-

метров и режимов работы.

Для достижения поставленной цели необходимо:

– обосновать конструктивно-технологическую схему очесывающе-

плющильного аппарата, обеспечивающего повышение качества процесса обмоло-

та лент льнотресты в линии первичной переработки;
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– теоретически исследовать процесс обмолота лент льнотресты разрабатыва-

емым аппаратом, проведя анализ его основных параметров и режимов работы с

учетом свойств объекта обработки;

– экспериментально уточнить и подтвердить достоверность результатов тео-

ретических исследований рабочего процесса обмолота лент льнотресты и пара-

метров обмолачивающего устройства;

– определить параметр оптимизации, выявить действующие факторы и по ре-

зультатам опытов получить математическую модель, адекватно описывающую

процесс обмолота;

– провести производственные испытания очесывающе-плющильного аппара-

та и определить экономическую эффективность его использования.

Научная новизна. Определены аналитические зависимости, позволяющие мо-

делировать параметры слоя стеблей льнотресты в зоне обмолота с учетом количе-

ства стеблей льна, их конусности и диаметра комлевой части, а также характер де-

формаций семенной коробочки в зависимости от ее диаметра, величины поперечной

деформации, количества и размеров семян. Получены параметрические уравнения,

позволяющие связать конструктивные параметры исследуемого обмолачивающего

устройства с кинематическими параметрами движения его основных звеньев. Уста-

новлены зависимости для определения геометрических параметров рабочего органа

с учетом уплотняющей и проникающей его способности. Получена математическая

модель степени обмолота, адекватно описывающая процесс обмолота лент льно-

тресты в зависимости от частоты вращения рабочего органа, скорости подачи ленты

льнотресты и зазора между бичом и декой. Разработана номограмма для определе-

ния технологических параметров и режимов работы очесывающе-плющильного ап-

парата.

Положения, выносимые на защиту:

– результаты теоретических исследований параметров слоя стеблей льно-

тресты в зоне обмолота, характера деформаций семенной коробочки льна, геомет-

рических параметров рабочего органа, конструктивных параметров кривошипно-

шатунного механизма с коромыслом, технологических параметров процесса об-

молота, позволяющие определить значения и границы варьирования основных,

влияющих на процесс обмолота факторов;

– зависимости изменения силы упругости от величины деформации семенной

коробочки льна, а также относительного удлинения стебля льнотресты от величи-

ны деформируемого участка, позволяющие определить характер разрушения се-

менной коробочки и граничные значения скорости подаваемой на обмолот ленты;

– уравнение регрессии, устанавливающее зависимость степени обмолота от

частоты вращения рабочего органа, скорости подачи ленты льнотресты и зазора

между бичом и декой;
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– результаты производственных испытаний и расчета экономической эффек-

тивности применения очесывающе-плющильного аппарата в линии первичной

переработки льна.

Личный вклад соискателя. Обоснованы конструктивные и технологические

параметры очесывающе-плющильного аппарата; получены зависимости измене-

ния силы упругости семенной коробочки льна от величины ее деформации; полу-

чены зависимости изменения относительного удлинения стеблей льнотресты от

величины деформируемого участка; разработана установка для проведения экспе-

риментальных исследований; проведены экспериментальные исследования, и по-

лучено уравнение регрессии, описывающее процесс обмолота лент льнотресты

разработанным обмолачивающим устройством; обработаны и проанализированы

полученные результаты; сделаны доклады на научных конференциях; изданы мо-

нография и статьи; получены патенты Республики Беларусь на полезные модели.

Апробация диссертации и информация об использовании ее результатов.

Основные результаты исследований по теме диссертации доложены и одоб-

рены на Х Международной научно-технической конференции «Исследования и

разработки в области машиностроения, энергетики и управления» (г. Гомель,

2010 г.); Международной научно-практической конференции молодых ученых

«Молодежь и инновации – 2011» (г. Горки, 2011 г.); Международной научно-

технической конференции «Новые материалы, оборудование и технологии в про-

мышленности» (г. Могилев, 2011 г.); Международной научно-практической кон-

ференции молодых ученых «Молодежь и инновации – 2013» (г. Горки, 2013 г.);

Международной научно-технической конференции «Конструирование, использо-

вание и надежность машин сельскохозяйственного назначения» (г. Брянск,

2014 г.); Международной научно-технической конференции «Новые материалы,

оборудование и технологии в промышленности» (г. Могилев, 2016 г.); Междуна-

родной научно-практической конференции «Инновационные решения в техноло-

гиях и механизации сельскохозяйственного производства» (г. Горки, 2020 г.).

Опубликованность результатов диссертации. По теме диссертационной

работы опубликовано 39 печатных работ объемом 20,9 авторского листа, в том

числе: монография объемом 9,07 авторского листа; 17 печатных работ объемом

7,84 авторского листа опубликовано в научных журналах и сборниках, входящих

в перечень ВАК Республики Беларусь; 15 – в сборниках материалов и тезисов

научных конференций объемом 3,37 авторского листа; 6 патентов Республики

Беларусь на полезную модель объемом 0,62 авторского листа; 6 печатных работ

объемом 1,51 авторского листа опубликовано без соавторов.

Структура и объем диссертации. Диссертационная работа состоит из вве-

дения, общей характеристики работы, основной части из пяти глав, заключения,

библиографического списка и приложений, включающих результаты эксперимен-

тальных исследований, копии документов об апробации и внедрении полученных
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результатов. Полный объем диссертации составляет 236 страниц и включает в се-

бя 72 рисунка, 10 таблиц, библиографический список из 128 источников, перечень

39 публикаций автора, а также приложения на 60 страницах.

ОСНОВНАЯ ЧАСТЬ

Во введении охарактеризована проблема уборки и первичной переработки

льна-долгунца, обоснована актуальность исследований машин и оборудования

для отделения семенной части от стеблей в линии первичной переработки льна.

В первой главе «Состояние вопроса, цель и задачи исследований» в резуль-

тате анализа технологий уборки льна установлена специфика уборки льна по за-

водской технологии, которая предусматривает отделение семенной части урожая

от стеблей льна на льнозаводах в линиях первичной переработки «Van Dommele»

или «Depoortere». Она позволяет начать уборку льна на 10…12 дней раньше, по-

высить номерность льнотресты и, соответственно, льноволокна, снизить прямые

эксплуатационные затраты на 10…15 % [3, 20].

В линиях используются очесывающие аппараты гребневого типа, работа ко-

торых на льняной тресте, получаемой отечественными льнозаводами, сопровож-

дается: повреждением стеблей (до 6 %), отходом стеблей в путанину (до 8 %), вы-

сокой повреждаемостью семян (до 3 %), намотками стеблей на рабочий орган [2,

5]. Это вызвано неприспособленностью используемых аппаратов к дефектам лен-

ты льнотресты, поступающей на очес (относительный перекос стеблей в ленте,

растянутость и скрутки).


[…]


– абгрунтаваць канструктыўна-тэхналагічную схему ачэсліва-плюшчыльнага

апарата;

– тэарэтычна даследаваць працэс абмалоту стужак ільнотрасты ў лініі пер-

шаснай перапрацоўкі прыладай, якая распрацоўваецца, правёўшы аналіз яе ас-

ноўных параметраў і рэжымаў працы;

– эксперыментальна ўдакладніць і пацвердзіць дакладнасць вынікаў

тэарэтычных даследаванняў працоўнага працэсу абмалоту стужак ільнотрасты і

параметраў абмалочваючай прылады;

– вызначыць параметр аптымізацыі, выявіць дзеючыя фактары і па выніках

доследаў атрымаць матэматычную мадэль, якая адэкватна апісвае працэс абмало-

ту стужак ільнотрасты;

– правесці вытворчыя выпрабаванні ачэсліва-плюшчыльнага апарата і выз-

начыць эканамічную эфектыўнасць яго выкарыстання.

Навізна тэхнічных рашэнняў пацверджана патэнтамі Рэспублікі Беларусь на

карысныя мадэлі № 7224, № 8183, № 8332, № 8493, № 8494.

Рэкамендацыі па выкарыстанні. Вынікі даследаванняў разгледжаны і адо-

браны канструктарскім бюро ААТ «Калінкавіцкі рамонтна-механічны завод», а

таксама Цэнтрам навукова-тэхнічных распрацовак ААТ «Кіруючая кампанія хол-

дынгу «Бабруйскаграмаш» і прыняты да выкарыстання пры распрацоўцы новай

тэхнікі, прызначанай для аддзялення насення ад сцеблаў лёну.

Вобласць прымянення. Прадпрыемствы сельскагаспадарчага машынабуда-

вання і Мінсельгасхарча.
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РЕЗЮМЕ

Левчук Виталий Анатольевич

Обмолот лент льнотресты в линии первичной переработки

очесывающе-плющильным аппаратом

Ключевые слова: обмолачивающее устройство, эластичный рабочий орган,

обмолот, очес, линия первичной переработки, лен-долгунец, льнотреста.

Цель исследований: повышение степени обмолота лент льнотресты, сниже-

ние повреждения семян и стеблей за счет применения очесывающе-плющильного

аппарата в линии первичной переработки льна, теоретическое и эксперименталь-

ное обоснование его основных параметров и режимов работы.

Методы исследования и аппаратура. Теоретические исследования проводи-

лись на основе законов механики, экспериментальные – по методикам, разработан-

ным на основе общепринятых методик. Экспериментальные исследования прово-

дились на специально изготовленных экспериментальных установках.

Полученные результаты и их новизна. Выполненные исследования позво-

лили:

– обосновать конструктивно-технологическую схему очесывающе-

плющильного аппарата;

– теоретически исследовать процесс обмолота лент льнотресты в линии пер-

вичной переработки разрабатываемым устройством, проведя анализ его основных

параметров и режимов работы;

– экспериментально уточнить и подтвердить достоверность результатов теоре-

тических исследований рабочего процесса обмолота лент льнотресты и параметров

обмолачивающего устройства;

– определить параметр оптимизации, выявить действующие факторы и по ре-

зультатам опытов получить математическую модель, адекватно описывающую

процесс обмолота лент льнотресты;

– провести производственные испытания очесывающе-плющильного аппарата

и определить экономическую эффективность его использования.

Новизна технических решений подтверждена патентами Республики Бела-

русь на полезные модели № 7224, № 8183, № 8332, № 8493, № 8494.

Рекомендации по использованию. Результаты исследований рассмотрены и

одобрены конструкторским бюро ОАО «Калинковичский ремонтно-механический

завод», а также Центром научно-технических разработок ОАО «Управляющая

компания холдинга «Бобруйскагромаш» и приняты к использованию при разра-

ботке новой техники, предназначенной для отделения семян от стеблей льна.

Область применения. Предприятия сельскохозяйственного машинострое-

ния и Минсельхозпрода.
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SUMMARY

Levchuk Vitaly Anatolyevich

Threshing flax strips in the primary processing line

stripping and flattening apparatus

Key words: threshing device, elastic working body, threshing, tow, primary pro-

cessing line, fiber flax, flax straw.

Aim of research: increasing the degree of threshing of flax straws, reducing dam-

age to seeds and stems due to the use of a combing and flattening apparatus in the line

of primary processing of flax, theoretical and experimental substantiation of its main pa-

rameters and operating modes.

Methods of research and equipment. Theoretical studies were carried out on the

basis of the laws of mechanics, experimental studies – according to methods developed

on the basis of generally accepted methods. Experimental studies were carried out on

specially made experimental setups.

Results and their novelty. The performed studies allowed:

– to substantiate the structural and technological scheme of the combing and flat-

tening apparatus;

– to theoretically study the process of threshing flax strips in the line of primary

processing by the developed device, having analyzed its main parameters and operating

modes;

– experimentally clarify and confirm the reliability of the results of theoretical

studies of the working process of threshing flax strips and the parameters of the thresh-

ing device;

– to determine the optimization parameter, to identify the acting factors and, based

on the results of the experiments, to obtain a mathematical model that adequately de-

scribes the process of threshing flax strips;

– to conduct production tests of the stripping and flattening apparatus and deter-

mine the economic efficiency of its use.

The novelty of technical solutions is confirmed by patents of the Republic of Belarus

for utility models № 7224, № 8183, № 8332, № 8493, № 8494.

Recommendations for usage. The results of the research were reviewed and ap-

proved by the design bureau of JSC «Kalinkovichi Repair and Mechanical Plant», as

well as the Center for Scientific and Technical Development of JSC «Managing Com-

pany of the Holding «Bobruiskagromash» and accepted for use in the development of

new equipment designed to separate seeds from flax stalks.

The area of usage. Enterprises of agricultural engineering and the Ministry of Ag-

riculture and Food.
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