УТВЕРЖДАЮ

Генеральный директор РУП «НПЦ
НАН Беларуси по механизации
сельского хозяйства»,
канд. техн. наук, доцент

Д.И. Комлач

« 21 » 02 2023 г.

ОТЗЫВ

оппонирующей организации – республиканское унитарное предприятие «Научно-практический центр Национальной академии наук Беларуси по механизации сельского хозяйства» – на диссертационную работу Левчука Виталия Анатольевича «Обмолот лент льнотресты в линии первичной переработки очесывающе-плющильным аппаратом», представленную в совет по защите диссертаций Д 05.30.02 при учреждении образования «Белорусская государственная орденов Октябрьской Революции и Трудового Красного Знамени сельскохозяйственная академия» на соискание ученой степени кандидата технических наук по специальности 05.20.01 – технологии и средства механизации сельского хозяйства (технические науки).

СООТВЕТСТВИЕ СОДЕРЖАНИЯ ДИССЕРТАЦИИ ЗАЯВЛЕННОЙ СПЕЦИАЛЬНОСТИ И ОТРАСЛИ НАУКИ

Содержание диссертации соответствует специальности 05.20.01 – технологии и средства механизации сельского хозяйства и отрасли наук «технические науки», утвержденной приказом Высшей аттестационной комиссии Республики Беларусь от 8 июля 2020 г. № 157, так как она посвящена актуальному вопросу совершенствования процесса обмолота лент льнотресты в линии первичной переработки и технического средства для его осуществления – очесывающе-плющильного аппарата, а также методов оптимизации их технологических и конструктивных параметров, что соответствует пп. 1, 2 и 3 Паспорта специальности 05.20.01 – технологии и средства механизации сельского хозяйства.

НАУЧНЫЙ ВКЛАД СОИСКАТЕЛЯ В РЕШЕНИЕ НАУЧНОЙ ЗАДАЧИ С ОЦЕНКОЙ ЕГО ЗНАЧИМОСТИ

Научный вклад соискателя состоит в обосновании конструкции очесывающе-плющильного аппарата и получении теоретико-экспериментальных

33-11/23
21.02.2023г.

результатов, описывающих процесс обмолота лент льнотресты в линии первичной переработки льна.

Научная значимость результатов диссертации заключается в получении аналитических зависимостей, позволяющих моделировать параметры слоя стеблей льнотресты в зоне обмолота, а также характер деформаций семенной коробочки; параметрических уравнений, позволяющих связать конструктивные параметры исследуемого обмолачивающего устройства с кинематическими параметрами движения его основных звеньев; зависимости для определения геометрических параметров рабочего органа; математической модели степени обмолота, адекватно описывающей процесс обмолота лент льнотресты, а также в разработке номограммы для определения технологических параметров и режимов работы очесывающе-плющильного аппарата.

КОНКРЕТНЫЕ НАУЧНЫЕ РЕЗУЛЬТАТЫ, ЗА КОТОРЫЕ СОИСКАТЕЛЮ МОЖЕТ БЫТЬ ПРИСУЖДЕНА УЧЕНАЯ СТЕПЕНЬ КАНДИДАТА ТЕХНИЧЕСКИХ НАУК

Автору диссертации ученая степень кандидата технических наук по специальности 05.20.01 – технологии и средства механизации сельского хозяйства может быть присуждена за совокупность новых научно обоснованных теоретических и экспериментальных результатов, включающих:

– получение аналитических и полуэмпирических зависимостей для определения параметров слоя стеблей льнотресты в зоне обмолота, характера деформаций семенной коробочки льна, геометрических параметров рабочего органа, конструктивных параметров кривошипно-шатунного механизма с коромыслом, технологических параметров процесса обмолота, позволяющих определить значения и границы варьирования основных, влияющих на процесс обмолота факторов;

– установление зависимостей изменения силы упругости от величины деформации семенной коробочки льна, а также относительного удлинения стебля льнотресты от величины деформируемого участка, позволяющих определить характер разрушения семенной коробочки и граничные значения скорости подаваемой на обмолот ленты;

– получение уравнения регрессии, устанавливающего зависимость степени обмолота от частоты вращения рабочего органа, скорости подачи ленты льнотресты и зазора между бичом и декой.

Это в совокупности позволяет решить важную прикладную задачу повышения качества обмолота лент льнотресты, снижения повреждения стеблей льна и семян.

Как показывают испытания в производственных условиях и экономическая оценка, предложенный очесывающе-плющильный аппарат позволяет повысить степень обмолота лент льнотресты с 0,820 до 0,988, снизить повреждения семян с 1,5 до 1 %, повреждения стеблей, влияющие на выход длинного волокна, с 5 до 1,9 % и отход стеблей в пуганину с 8 до 2 % и получить годовой экономический эффект от использования в размере 64 тыс. руб. (в ценах 2022 г.).

СООТВЕТСТВИЕ НАУЧНОЙ КВАЛИФИКАЦИИ СОИСКАТЕЛЯ УЧЕНОЙ СТЕПЕНИ, НА КОТОРУЮ ОН ПРЕТЕНДУЕТ

На основании результатов предварительной экспертизы, обсуждения диссертации, анализа содержания диссертации в целом, сформулированных в ней научных положений и выводов, использованных методов исследований и интерпретации полученных результатов, списка авторских публикаций, информации об апробации и практическом использовании результатов и личном участии автора в исследованиях научно-технический совет пришел к выводу о том, что **соискатель В. А. Левчук обладает требуемой научной квалификацией для присвоения ему ученой степени кандидата технических наук.**

КОНКРЕТНЫЕ РЕКОМЕНДАЦИИ О ВОЗМОЖНОМ ИСПОЛЬЗОВАНИИ РЕЗУЛЬТАТОВ ДИССЕРТАЦИИ

Полученные результаты исследований могут быть использованы при модернизации линий первичной переработки льна, оборудованных очесывающими аппаратами, а также при разработке новых машин и оборудования для отделения семян от стеблей льна.

Результаты теоретических и экспериментальных исследований по диссертационной работе рассмотрены конструкторским бюро ОАО «Калинковичский ремонтно-механический завод» и приняты к использованию при разработке новой техники, предназначенной для отделения семян от стеблей льна (справка о возможном практическом использовании (внедрении) результатов диссертационного исследования от 23.04.2014 г.), рассмотрены научно-техническим советом Центра научно-технических разработок

ОАО «Управляющая компания холдинга «Бобруйскагромаш» и приняты к использованию при проектировании новых машин для уборки и первичной переработки льна (справка о возможном практическом использовании (внедрении) результатов диссертационного исследования от 01.06.2022 г.). Результаты исследований внедрены в образовательный процесс на кафедрах технологий и организации механизированных работ в растениеводстве (акт о внедрении № 207 от 23 мая 2017 г.) и сельскохозяйственных машин (акт о внедрении № 735 от 5 января 2021 г.) учреждения образования «Белорусская государственная орденов Октябрьской Революции и Трудового Красного Знамени сельскохозяйственная академия» при изучении современных технологий и машин для уборки и первичной переработки льна.

ЗАМЕЧАНИЯ ПО ДИССЕРТАЦИОННОЙ РАБОТЕ

По представленной на оппонирование диссертации имеются следующие **замечания**.

1. Автор предлагает технологию получения семян льна в заводских условиях как возможную альтернативу получения семян при неблагоприятных погодных условиях, указывая на существенное снижение себестоимости получения семян льна в сравнении с отдельной уборкой и уборкой комбайнами. Вместе с тем автор не рассматривает требования к семенам льна как к посевному материалу, их всхожести и поражение болезнями. Семена льна, полученные при заводской технологии, пригодны для использования только на технические нужды.

2. Ввиду больших потерь семян (до 70 %) на различных этапах реализации заводской технологии (стр. 19), считаем, что снижение повреждения семян льна на 1 % не является существенным.

3. В диссертационной работе указывается, что одним из преимуществ применения нового рабочего органа для обмолота коробочек льна является щадящее воздействие на льнотресту и, как следствие, увеличение выхода длинного льноволокна. Однако работами ВНИИЛ и других научно-исследовательских учреждений было установлено, что выход и качество волокна мало отличаются при получении его из льносоломы после очеса или после плющения. Это объясняется, по-видимому, тем, что при очесе в путанину в основном отходят обрывки больных стеблей, цветоножки, которые, оставшись в снопах после обмолота на вальцовых молотилках, в процессе трепания переходят в отходы. Наличие же в путанине целых стеблей льна

обусловливается не только недостатками работы очесывающего аппарата, но и несовершенством зажимного транспортера.

4. В диссертационной работе немалое внимание уделено рассмотрению процесса плющения коробочек льна. При этом исходя из предложенной конструкции очесывающе-плющильного устройства процесс плющения является лишь частным случаем защемления коробочек льна между бичом и декой. Процесс очеса не рассматривается в диссертационной работе.

5. В подп. 2.2 и 2.3 диссертации коробочка льна рассматривается как упругое тело, однако не указано, при какой влажности. При повышенной влажности коробочки льна не являются упругим объектом и вместо раздавливания они плющаются, не позволяя семенам льна высвободиться.

6. В подп. 5.4 «Расчет экономической эффективности очесывающе-плющильного аппарата в линии первичной переработки льна «Van Dommele» приводится расчет по выходу длинного льноволокна, хотя вся диссертация посвящена семенам льна.

7. Выданная ОАО «Калинковичский РМЗ» справка указывает на возможное применение обмолачивающего устройства в линии российского производства. Однако очесывающие устройства устанавливаются только в линиях выработки длинного льноволокна импортного производства «Van Dommele» и «Depoortere».

8. В приложении Е1 (справка от Дубровенского льнозавода) расчет экономической эффективности применения обмолачивающего устройства в линии первичной переработки учитывает дополнительный доход от снижения потерь льнотресты, что не совсем правильно.

ЗАКЛЮЧЕНИЕ

Диссертационная работа Левчука Виталия Анатольевича на тему «Обмолот лент льнотресты в линии первичной переработки очесывающе-плющильным аппаратом» является законченным научным трудом, содержащим теоретическое и практическое решение актуальной задачи по обоснованию и разработке механизированного процесса отделения семян от стеблей в линии первичной переработки льна, имеет внутреннее единство, достаточное теоретическое обоснование и значительный объем экспериментальных исследований, обладает новизной и практической значимостью.

Диссертация соответствует требованиям ВАК Республики Беларусь, предъявляемым к кандидатским диссертациям пп. 19–20 Положения о присуждении ученых степеней и присвоении ученых званий в Республике Бела-

русь, и Паспорту специальности 05.20.01 – технологии и средства механизации сельского хозяйства (технические науки), а ее автор Левчук Виталий Анатольевич заслуживает присуждения ученой степени кандидата технических наук за новые научно обоснованные результаты, включающие: аналитические зависимости, позволяющие моделировать параметры слоя стеблей льнотресты в зоне обмолота с учетом количества стеблей льна, их конусности и диаметра комлевой части, а также характер деформаций семенной коробочки в зависимости от ее диаметра, величины поперечной деформации, количества и размеров семян; параметрические уравнения, позволяющие связать конструктивные параметры исследуемого обмолачивающего устройства с кинематическими параметрами движения его основных звеньев; зависимости для определения геометрических параметров рабочего органа с учетом уплотняющей и проникающей его способности; уравнение регрессии степени обмолота лент льнотресты в зависимости от частоты вращения рабочего органа, скорости подачи ленты льнотресты и зазора между бичом и декой; результаты экспериментальных исследований очесывающе-плющильного аппарата и методику определения технологических параметров и режимов его работы. Годовой экономический эффект от использования предлагаемого обмолачивающего устройства составил 64 тыс. руб. (в ценах 2022 г.).

Отзыв составлен на основе обсуждения диссертации, устного доклада соискателя и заключения эксперта, к.т.н., доцента А. Н. Перепечаева на научно-техническом совете по проблемам механизации растениеводства и животноводства РУП «НПЦ НАН Беларуси по механизации сельского хозяйства» (протокол № 1 от 21.02.2023 г.).

Присутствовало 15 членов научно-технического совета, в том числе докторов наук – 3, кандидатов наук – 12. Голосовали «за» – 15, «против» – нет, «воздержавшихся» – нет.

Председатель
доктор техн. наук, профессор

Л. Я. Степук

Секретарь канд. техн. наук

В. В. Микульский

Эксперт канд. техн. наук, доцент

А. Н. Перепечаев

Подпись *Степук Л. Я.*,
удостоверяю сп. *Микульского В. В.*,
по кадрам *Перепечаева А. Н.*

С отзывом *э.н.а.комлен*

21.02.2023

В. А. Левчук